
　友岡医院の院長友岡和久さんが「第48回医療功労賞」を

受賞されました。友岡さんは、40年近く山香地域の医療を支

え、現在は、地域住民を対象とした健康講話などを行い地

域住民の健康意識向上に努めています。

友岡 和久さん（駅通）が医療功労賞受賞

　1月1日付で人権擁護委員を退任された、阿部照香さんと福

田健一郎さんが大分地方法務局長から感謝状を贈られ、2月

28日に伝達式が行われました。任期を振り返り、「人権につい

てえ考えることができ、いい経験になった。」と話されました。

阿部 照香さん（竜ヶ尾）と福田 健一郎（南俣水）さんに感謝状

感謝状

　法政大学からインターンシップ受け入れとして、タイ出身のメ

イさんが杵築城下町インバウンド誘致戦略など研修し、提案し

ました。インターンシップを振り返り「杵築の歴史だけでなく、

法政大学創設についても学ぶことが出来た。」と話されました。

法政大学からインターンシップ受け入れ

協 定

　11月2日に山香町で発生した建物火災において、火災を発

見し適切な救助活動を行った、小野千恵美（おの ちえみ）さ

ん、佐藤悠（さとう はるか）さん、薬師寺重義(やくしじ しげよ

し)さんに消防長から感謝状の贈呈が2月5日に行われました。

適切な救助活動者に感謝状贈呈

感謝状

　2月9日に行われた「大分ふるさとCM大賞」で3位に入賞し

た、地域おこし協力隊の牧野正史さんと地域商社きっとす

きの佐藤伸二郎さんが14日に報告に訪れました。入賞にあ

たり「うれしいと同時にほっとしました。」と話されました。

大分ふるさとCM大賞3位入賞

入 賞

　2月11日、河野ミサ子さんが100歳を迎えました。長寿の秘

訣はよく笑うこと。好き嫌いなく腹八分を守ってきたこと。お

祝いを受けて「言葉に出来ない、ありがたい気持ちでいっぱ

い。」と笑顔で話されました。

河野ミサ子さん（東俣水）が満100歳に
こうの

祝100歳

ともおか 　かずひさ

あべ　 てるか ふくだ　  けんいちろう
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市政出前講座
市長・市職員が講師として皆さんの

地域に出向き、市政をわかりやすく

ご説明します。

●市長と語ろう ･･････････････････････････････････････総務課

●市役所の業務 ･･････････････････････････････････････総務課

●情報公開制度 ･･････････････････････････････････････総務課

●自治基本条例 ･･････････････････････････････････････総務課

●防犯 ････････････････････････････････････････････危機管理課

●防災知識 ･･････････････････････････････････････危機管理課

●交通安全 ･･････････････････････････････････････危機管理課

●本年度予算 ･･･････････････････････････････････企画財政課

●市の現状と将来ビジョン ･････････････････企画財政課

●都市計画制度について ････････････････････企画財政課

●協働のまちづくりについて ････ 協働のまちづくり課

●移住定住について ････････････････ 協働のまちづくり課

●交通施策 ････････････････････････････ 協働のまちづくり課

●税金の仕組みと納税方法 ･･･････････････････････税務課

●戸籍・住民基本台帳 ･･･････････････････････市民生活課

●国民健康保険の仕組み ････････････････････市民生活課

●国民年金制度 ････････････････････････････････市民生活課

●後期高齢者医療制度 ･･･････････････････････市民生活課

●ごみの減量化・リサイクル化･･･････････････市民生活課

●市環境基本計画 ･････････････････････････････市民生活課

●再生可能エネルギー発電設備設置に関すること

　 ･･････････････････････････････････････････････････市民生活課

●住宅における生活排水対策 ･･････････････市民生活課

●あらゆる差別と人権

･･････････････････････････人権啓発・部落差別解消推進課

●家庭の水道 ･･･････････････････････････････････上下水道課

●下水道 ･････････････････････････････････････････上下水道課

●契約ってなんだろう ･･･････････････････････商工観光課

●知らないと怖い！ネットや通信のトラブル（基礎編）

　 ･･････････････････････････････････････････････････商工観光課

●トラブル注意報！ ･･････････････････････････商工観光課

●暮らしの応援ナビ ･･････････････････････････商工観光課

●有害鳥獣被害防止 ･･････････････････････････農林水産課

●集落営農 ･･････････････････････････････････････農林水産課

●経営所得安定対策等 ･･･････････････････････農林水産課

●薬用植物栽培事業 ･･････････････････････････農林水産課

●農地の貸し借り ･････････････････････････････農林水産課

●園芸振興について（薬用植物含む）････農林水産課

●水産業 ･････････････････････････････････････････農林水産課

●高齢者福祉サービスあれこれ ･･･････････福祉事務所

●障害福祉サービスあれこれ ･･････････････福祉事務所

●避難行動要支援者支援について ････････福祉事務所

●合理的配慮って何？ ･･･････････････････････福祉事務所

●地域共生社会について ････････････････････福祉事務所

●いろいろな子育てサービス ･･････････････福祉事務所

●健診結果活用術 ････････････････････ 健康長寿あんしん課

●すこやか子育て講座 ･･････････････ 健康長寿あんしん課

●健康寿命を延ばそう !･･････････････ 健康長寿あんしん課

●知って得する食事のお話 ････････ 健康長寿あんしん課

●女性の健康 ･･････････････････････････ 健康長寿あんしん課

●心の健康 ･････････････････････････････ 健康長寿あんしん課

●介護保険制度 ･･････････････････････････医療介護連携課

●体力 UP★脳いきいき介護予防セミナー

　 ････････････････････････････････････････････医療介護連携課

●歯とお口の健康 ･･･････････････････････医療介護連携課

●認知症サポーター養成講座 ････････医療介護連携課

●終活・エンディングノート書き方講座･･医療介護連携課

●コミュニケーション講座････････････医療介護連携課

●小・中学校等の施設管理 ･･･････････････････教育総務課

●子どもの教育 ････････････････････････････････学校教育課

●人財バンク ･･･････････････････････････････････社会教育課

●私のまちの文化財 ･････････････文化･スポーツ振興課

●やってみよう!軽スポーツ･･･文化･スポーツ振興課

●議会の仕組み ････････････････････････････････議会事務局

●明るい選挙 ････････････････････選挙管理委員会事務局

●農地の地目変更 ････････････････････農業委員会事務局

申込手順

①受講申込書を入手

各庁舎または市公式ウェブ

サイトで入手できます。

▼ ▼

②申込書を提出

開催希望日の1か月前までに、
総務課または各講座の担当課
窓口へ提出します。

▼ ▼

▼ ▼

③受講決定通知が届く

⑤受講結果報告書の提出

総務課または各講座の担当課

窓口へ提出します。

問 総務課

　 （☎0978-62-1800）
④講座を開催

【利用できる方】　市内に在住する10人以上の団体・グループ等

【開催日時】　原則として平日の10時から21時まで（休日をご希望される方は、ご相談ください。）

課等の名称

総務課

税務課

文化・スポーツ振興課

会計課

地域リーダー・指導者の人材育成、社会教育に関する総合企画・立案・推進、社会教育講座の開設、成人式

公民館等施設の管理、主催教室・自主教室の開催、貸し館業務、地区公民館事業

市長・副市長の秘書事務、広報・広聴、市民相談、出前講座、ケーブルテレビ（0978-64-0133）

直通電話番号 主な業務内容

0978-62-1800

0978-62-1801

0978-62-1802

0978-62-1803

0978-62-1804

0977-75-0001

0978-62-1805

0978-62-1806

0978-62-1807

0978-62-4799

0978-62-2717

0978-62-1808

0978-62-1809

0978-62-1810

0978-62-1811

0978-64-2540

0977-75-2408

0977-75-2404

0977-75-2401

0978-52-2222

0978-62-1812

0977-75-2410

0977-75-2411

0977-75-2413

0978-62-4362

0977-75-0040

0978-63-5558

0978-62-5750

0978-62-3795

0978-62-1813

0978-64-0711

条例及び規則、区長業務、情報公開・個人情報保護、職員人事、情報システム、各種統計

災害対策、防災、消防団、交通安全、防犯危機管理課

企画財政課

協働のまちづくり課

市の予算、市有財産、入札·契約、市が施工する工事の検査

市政の企画・調整、都市計画、景観計画、行財政改革推進、行財政評価、公営企業支援

地域振興、住民自治協議会

移住・定住促進、地域おこし協力隊、空き家バンク、コミュニティバス・乗合タクシー0978-62-1814

税の諸証明、各種税金、税の納付相談、字図の交付

市民生活課
戸籍・住民票・印鑑証明などの諸証明、パスポート、国民健康保険、後期高齢者医療、国民年金

企業誘致、消費生活、商工業振興、観光事業の企画振興、観光資源の開発及び宣伝、プランド推進

地産地消の推進、ふるさと納税
商工観光課

農林水産業振興、担い手・農林水産業後継者、集落営農、鳥獣被害対策、世界農業遺産

農林水産関係団体の育成・指導、漁港等の管理
農林水産課

土地改良事業、農道・林道、農地等の災害復旧、土地改良区、多面的機能・中山間地域等の交付金

森林土木事業、農地の集積

用地買収・補償、道路・橋梁の整備及び維持管理、急傾斜地崩壊対策、公園の維持管理

市営住宅、建築工事の設計施工監理
建設課

議会事務局 市議会の事務、請願・陳情、議会の会議録

選挙管理委員会・
監査委員事務局

選挙の執行管理、選挙人名簿の調製、財務・事業管理の監査、公平委員会

人権・部落差別問題対策及び啓発、隣保館、男女共同参画
人権啓発・部落差別
解消推進課

農業委員会事務局 農業委員会、農業者年金、農地法申請事務、地籍調査

埋蔵文化財調査、史跡等の保存・整備、スポーツ振興、スポーツ施設維持管理及び整備

文化財指定及び解除、重伝建、芸術文化振興

山香振興課 山香地域の振興及び連絡調整、山香庁舎の維持及び管理、各課事務補助及び窓口業務

医療介護連携課 介護保険、介護申請及び認定調査、介護予防事業、在宅医療介護連携の推進

0977-75-2405 民生・児童委員、社会福祉法人指導・監査、障害福祉、生活保護、高齢者福祉、地域共生社会の推進福祉事務所

母子健康手帳、妊婦健康診査、乳幼児健診、不妊治療対策、予防接種、精神保健

健診及びがん検診・特定保健指導、健康福祉センター・健康推進館の管理・運営 
健康長寿あんしん課

子育て支援室 児童の要支援、児童手当等、子ども及びひとり親医療費、保育園・こども園、児童クラブ、児童館

大田振興課 大田地域の振興及び連絡調整、大田庁舎の維持及び管理、各課事務補助及び窓口業務

現金の出納保管、決算の調整、市の収入・支出の審査

杵築市役所組織体制

環境保全、ごみの収集、墓地・埋葬、合併処理浄化槽、飼犬登録、狂犬病予防、地球温暖化対策

上水道・下水道の使用料、排水設備、終末処理場の管理運営、各種下水道の維持管理上下水道課

教育総務課 教育委員会、教育機関の管理、児童生徒の就学、幼稚園、教育施設保全及び営繕、学校給食センター

教職員の任免等に関する内申、外国語指導助手、教育相談、学校職員の研修、学級編成学校教育課

社会教育課

図書館

杵築市中央公民館

図書館施設及び設備の管理、図書館資料の保存及び管理、学校・公民館等連絡調整

（令和2年4月1日から）
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休止

障がい児の放課後デイサービス等の利用者負担軽減のための支援金
杵築市障害児通所支援利用促進

事業支援金

福祉事務所
(0977-75-2405)

廃止

休止

市民生活課

(0978-62-1807)
廃止

スズメバチ等駆除費補助金

生ごみ処理機等購入事業補助金

スズメバチ等駆除を市の指定業者に依頼する際の駆除費補助

生ごみ処理機等を購入する際の補助金

元気で活力ある協働のまちづくりを推進することを目的として、市民自らの企画

提案により実施する公益性の高い事業に要する経費の一部に対する補助金

廃止

企画財政課

(0978-62-1804)
休止 まち並み環境整備事業補助金

建築物等の外観について城下町の歴史的まち並みと調和する工事を行った

ものに対する補助金

農林水産課

(0978-62-1809)

休止

農業後継者の会運営補助農業後継者育成対策補助金

活性化センターの農業機械整備に対する助成

訪果害虫防除薬剤購入助成

事業補助金
ミカンバエ防除薬剤購入に対する補助

地域活性化センター農業用

機械整備事業補助金

商工観光課

(0978-62-1808)

市内のスポーツ施設を利用して実施するスポーツ合宿、スポーツ大会に市内の

宿泊施設を利用した場合1泊1,000円補助する制度
休止

杵築市スポーツ合宿等

開催補助金

補助金等 ・ 使用料等に関するお知らせ
　杵築市緊急財政対策の一環として今年度の各種補助金等・使用料等の見直しを行いました。詳細につきましては、

各担当課にお問い合わせください。

杵築城跡 （きつきじょうあと）

杵 築 の 至 宝 Ｎ o . 1 0 〔杵築地域〕

城郭 / 史跡名勝天然記念物 （国史跡） / 面積 約 50,700 ㎡

問 文化・スポーツ振興課 　☎0978-63-5558

　高山川と八坂川の河口部に突き出た丘陵地に位置する城

山公園や模擬天守のある台山とその北麓の藩主御殿跡か

ら構成される城跡が杵築城跡の史跡範囲となります。杵築

藩の政治・経済の中心となった藩主御殿跡の発掘調査で

は、御殿を囲む長屋跡などの遺構や堀、石垣、庭園が良好

に残っていることが確認され、平成28 年には大分県指定史

跡となりました。平成29年からは台山付近の確認調査が開

始され、天守部分の石垣や虎口部分の状況が確認され、慶

長20 年（1615） に江戸幕府が発布した「一国一城令」によっ

て破却される以前の城郭の姿が明らかとなりました。

　近世初期の杵築城の実態や現存する文献資料などから

解体・破却後の様子がうかがえる城跡として、全国でも貴重

な史跡であることが国の文化審議会にて高く評価され、

2020年3月10日付で正式に国指定となりました。

　高齢、子育て、障がい、生活困窮、引きこもりなどの悩みごと・・・ひとりで抱えずご相談ください！

保健師、社会福祉士などの専門のスタッフが相談を受け、関係機関と協力してサポートを行います。

　４月１日から、これまで市役所などの別々の場所にあった、高齢、子育て、障がい、生活困窮の相談・サ

ポートを行う窓口が１か所に集まり、杵築市全世代支援センター「まるっと」がオープンしました。センター

の名称には、全世代の方のお悩みを「まるっと」受け止めるという想いが込められています。

　赤ちゃんから高齢者まで、切れ目のない、きめ細やかな相談支援を行います。どうぞ、お気軽にご相談く

ださい。

　なお、これまで相談の受付を行っていた市役所の各庁舎でも、相談の初期受付を行い、その後、「まるっ

と」につなぎます。

【場所】　杵築市社会福祉協議会（杵築市猪尾９００番地）

【時間】　月～金曜日（祝日・年末年始を除く）

　　　　８時３０分～１７時

【電話番号】　0978-68-8282

問　福祉事務所（☎0977-75-2405）
　　医療介護連携課（☎0977-75-2404）
  

杵築市全世代支援センター　「まるっと」　がオープン！

 

国指定年 ： 2020 年３月１０日

杵築市のシンボル「杵築城跡」

 杵築市コミュニティバス・乗合タクシー 杵築市コミュニティバス・乗合タクシー

 コミュニティバス利用料金

 400

 200 100

 500 乗合タクシー利用料金

(協働のまちづくり課)

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

110

110

220

330

健康福祉センター 温泉場健康福祉センター 温泉場

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

7月1日～

(健康長寿あんしん課)

5月1日～

(健康長寿あんしん課) 健康推進館 健康ふれあいプール 健康推進館 健康ふれあいプール

利用料（市内大人)

（市外大人）

 (市内子ども)

（市外子ども）

 （市内大人回数券）

 （市外大人回数券）

（市内子ども回数券）

（市外子ども回数券）

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

7月1日～

330

440

160

220

3,300

4,400

1,600

2,200

440

550

220

330

4,400

5,500

2,200

3,300

●使用料等の改定

●補助金等の休止・廃止

ケーブルネットワークケーブルネットワーク

 基本使用料

(総務課)

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

7月1日～880 1,320

100

50

220

110

(大田振興課)

7月1日～

 横岳荘（おとな）

（こども）

 ログハウス 〈5人用〉

〈7人用〉

〈12人用〉

〈24人用〉

 テントフリーサイト

横岳自然公園横岳自然公園

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

1,650

3,300

2,200

6,600

16,500

27,500

38,500

550

3,850

2,750

9,350

22,000

33,000

41,800

(福祉事務所)

7月1日～

山香温泉センター山香温泉センター

使用料等名 現行料金 改定料金 改定時期

2,200 3,300

330 440

3,300 4,400

110 110

1,100 1,100

220 330 利用料（市内）

　　　（市内回数券）

（市外）

（市外回数券）

 　　　（小中学生）

　　（小中学生回数券）

利用料（市内大人）

（市内子ども）

（市外子ども）

（市外大人）

213

野田トンネル
ガソリンスタンド

至
杵
築
市
街

健
康
福
祉
セ
ン
タ
ー

温
泉
場

杵
築
市
社
会
福
祉
協
議
会

ま
る
っ
と

至
日
出

市社会福祉協議会に

鬚自慢コンクール、太鼓、神楽等のステージイベント補助どぶろく祭りイベント補助金

少額農業機械導入の補助

2万駒を超える種駒購入経費に対する補助

農業後継者等経営発展

支援事業補助金

椎茸種駒購入助成事業補助金

市内各中学校にて受験した英語検定3級以上の検定料の半額を補助休止学校教育課
(0977-75-2411)

杵築市英語検定料補助金

協働のまちづくり課

(0977-75-0001)

杵築市市民提案型まちづくり
事業補助金

大田振興課
(0978-52-2222)

補助金等名 主内容休廃止担当課
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高齢者肺炎球菌予防接種の助成があります
問健康長寿あんしん課(健康推進館)　☎0978-64-2540

navigation

　肺炎を予防し、重症化を防ぐワクチンです。肺炎は死因の

第3位で、高齢になるほど死亡率が高くなります。年度によっ

て助成する対象者が異なるので、注意してください。

【助成対象者】 

※誕生日がきていなくても接種できます。
①2020年度の対象者

②60歳～65歳未満で、心臓、腎臓もしくは呼吸器の機能

　またはヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障

　がいを有する方(※身体障害者手帳1級程度)

※これまでに予防接種を受けた方は対象になりません。

【接種期間】　令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日

【接種費用】　3,000円(自己負担分)

【接種場所】

　県内の高齢者肺炎球菌の予防接種をしている医療機関

・昭和30年4月2日 ～ 昭和31年4月1日生まれ
・昭和25年4月2日 ～ 昭和26年4月1日生まれ
・昭和20年4月2日 ～ 昭和21年4月1日生まれ
・昭和15年4月2日 ～ 昭和16年4月1日生まれ
・昭和 10年4月2日 ～ 昭和11年4月1日生まれ
・昭和  5 年4月2日 ～ 昭和  6年4月1日生まれ
・大正14年4月2日 ～ 大正15年4月1日生まれ
・大正  9 年 4月2日 ～ 大正10年4月1日生まれ

医療機関名 電話番号 予約
伊藤小児科循環器科医院
衛藤外科
杵築中央病院
杵築泌尿器科クリニック
くまもとココロクリニック
くりやまレディースクリニック
しおはま診療所
菅原内科杵築
田原医院
藤原整形外科クリニック
渡辺内科医院
矢野医院
小野医院
杵築市立山香病院
佐藤医院
友岡医院

要
不要
要
要
要
要
不要
要
要
要
要
要
要
不要
要
要

0978-62-6311
0978-63-6977
0978-62-3080
0978-63-3900
0978-68-8650
0978-66-1177
0978-66-1220
0978-63-5588
0978-62-2525
0978-66-4055
0978-62-2104
0978-52-2017
0977-75-0187
0977-75-1234
0977-75-0217
0977-76-2310

▼杵築市内の高齢者肺炎球菌予防接種をしている医療機関

※事前に各医療機関にご確認ください。

【北台南台伝統的建造物群保存地区】建築物等の修理・修景に補助金
問文化・スポーツ振興課　文化財係（きつき城下町資料館）　☎0978-62-5750

navigation

　伝統的建造物群保存地区の景観を守るため、令和3年度

(令和3年4月1日以降)に保存地区内で計画されている建造

物等の修理・修景に対し補助金が交付されます。

伝統的建造物‥特定物件として所有者から同意をもらっ

　　　ている物件

修理‥伝統的建造物の復原のための工事

修景‥伝統的建造物以外の建築物を保存地区の歴史的風

　　　致に調和するように新築、増改築すること

【申請期限】　5月29日（金）

【申請方法】

　「修理・修景事業（補助事業）に係る現状変更行為事前 

　協議書」※文化・スポーツ振興課で配布　

　「図面」「写真」「設計・工事に係る見積書」等を添付し、

　文化・スポーツ振興課まで提出してください。

【その他】

　・事前に着工したものは対象になりませんのでご注意

　　ください。

　・協議書を提出いただいた後、伝建保存審議会で協議

　　し補助事業予定者を決定します。

　　申込件数が多い場合は審議会の中で件数を調整する

　　ことがあります。

　・令和3年度以降の修理・修景についても計画の事前

　　相談を常時受け付けておりますので、中・長期的に

　　計画されるようお勧めします。

　・現状変更行為には市の許可が必要です。必ず市へ事

　　前のご相談をお願いします。

　　

まちがえやすいごみの出し方
問市民生活課　☎0978-62-1807

navigation

　ごみの分別は途中でやり方が変わったり、わかりにくかっ

たりするため、まちがえやすいごみの出し方をお知らせします。

●プラスチックごみ

　シャンプーや洗剤の空きボトルなどが、よく「もやさないご

　み」として出されていますが、これらは「もやすごみ」です。

　プラスチック製品が「もやすごみ」か「もやさないごみ」か

　を見分けるには、プラマークがあるかどうかを確認してく

　ださい。

　・「プラマーク」があるものは「もやすごみ」

　　シャンプー・洗剤などのボトル、レトルト麺などのカッ

　　プ、マヨネーズや歯磨き粉などのチューブ、肉や魚など

　　のトレーなど　

　　※商品を取り出すと不要になるプラスチック容器

　・「プラマーク」がないものは「もやさないごみ」

　　ポリバケツ、ポリタンク、洗面器、歯ブラシ、プランター、

　　おもちゃなど

　　※プラスチック製品など

●金属のふた　「もやさないごみ」

　ふた付ボトル缶(コーヒーなど)、缶詰、飲料びんなどの金

　属のふたは、「もやさないごみ」です。「資源ごみ」には入れ

　ないでください。

　市で回収した資源ごみの缶は、機械で押しつぶします。

　ふたがついたまま圧縮することで機械の中で破裂したり、

　ふたが機械の隙間に入ったりして機械の故障や事故の原

　因となります。

●袋に入らない、袋からはみ出すごみ　「粗大ごみ」

　1つの袋に入りきらない(口が十字にしっかり結べない)ご

　みは「粗大ごみ」です。

　指定ごみ袋を張り付けたり、結んだりしても回収できません。

　粗大ごみを出すには、市への事前予約と粗大ごみの収集

　運搬シール(300円)が必要です。

●空き缶の中に異物を入れないでください

　タバコの灰など汚れが入ると「資源」として再利用でき　

　ません。「もやさないごみ」に出してください。

　時々、空き缶の中に電池が入っていますが、電池は「も　

　やさないごみ」です。

プラマーク

５月１日からコミュニティバス
の時刻改正とともに、新たな
停留所を設置します

問協働のまちづくり課　☎0978-62-1814

navigation

　５月１日（金）に、コミュニティバス（市内循環コース、杵築

コース、山香コース）の時刻改正を実施します。時刻を間違わ

れないよう、４月１５日の区長便でお配りする、令和２年５月

１日改正版コミュニティバス時刻表、または杵築市公式ウェ

ブサイトにてご利用されるバスの時刻の確認をお願いします。

　また、時刻改正とともに、新たな停留所を下記のとおり設

置します。どうぞご利用ください。

【新たな停留所】

　・「法務局前」（市内循環コース、杵築コース）

　・「鴨川コミュニティセンター」（市内循環コース）

　　※「鴨川（中筋）」は、廃止いたします。

　・「向野コミュニティセンター」（山香コース立石向野線）

　・「山浦コミュニティセンター」

　　（山香コース内河野西谷線、立石山浦線）

令和２年度から障がい者手帳等
取得助成制度が変わります

問福祉事務所　☎0977-75-2405

navigation

　身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳・

自立支援医療費受給者証（更生・育成・精神）の交付申請

又は更新について、医師の診断書や添付写真が必要な場合

に、その経費の一部を助成しています。

令和２年度から、下記のとおり対象者・助成限度額が変更

されますので、ご注意ください。

【対象者】　市内に居住する市町村民税非課税世帯の者　

　　　　　※生活保護受給者は除きます

【助成金額】　

　一人につき、１年度において3,000円を限度とします。

　１．診断書作成に必要な診断書料及び文書料　

　　 ※3,000円を限度

　２．手帳再交付、再認定時写真代等　

　　 ※1,200円を限度
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介護が必要な高齢者のための住宅改造費用が助成されます
〈在宅高齢者住宅改造助成事業〉

問福祉事務所 　☎0977-75-2405

navigation

　在宅高齢者が、日常生活で直接利用する住宅の設備を、高

齢者に適するように改造することにより生活動作を容易にす

るとともに、介護する家族の負担軽減を図るための住宅改造

に対し、費用の一部を助成します。

【助成の対象となる工事】

　玄関(周辺のスロープなど)、台所、浴室(脱衣室)、便所、廊

　下、居室、階段、等

　※新築、増築および修繕、公営住宅は対象外。

　・バリアフリー工事が対象(手すり設置、段差解消等)。

　・助成対象となる工事は、「介護保険の住宅改修」の基準

　　に準じます。

　・助成とならない部分は、見積りより減額することがあり

　　ます。

　・すでに改造工事に着手、工事完成後の申請は不可。

【助成対象者】 　以下のすべてに該当する方

　①次の1、2、3のいずれかに該当する方

　1.要介護認定において、「要支援」「要介護」に認定された

　　65歳以上の在宅高齢者がいる世帯。※要介護認定をお

　　持ちの方は、「介護保険の住宅改修」が優先。

　2.《要介護認定が未認定の場合》住宅改造が必要と認めら

　　れる75歳以上の高齢者がいる世帯

　3.《要介護認定が未認定の場合》住宅改造が必要と認めら

　　れる65歳以上の高齢者のみの世帯。ただし、介護する家

　　族が高齢または虚弱のため在宅高齢者の介護が困難な

　　場合は、在宅高齢者の年齢はおおむね60歳以上でもよい。

　②世帯員が杵築市内に1年以上住所を有する

　③世帯の生計中心者の所得金額が200万円未満であること

　※「生計中心者」とは、同居家族のうち最も収入の多い者

　　を指します。住民票上は世帯分離をして別世帯であって

　　も、実質的に同一家屋・住所で生活している場合は、同

　　居家族と見なします。

【助成金額】

　対象となる工事費（上限60万円）の３分の２相当額（上限

　40万円）の助成が受けられます。

　ただし、介護保険による住宅改修を併せておこなう場合

　は、対象工事費から介護保険の住宅改修費を控除した額

　の３分の２相当額となります（千円未満切り捨て）。

【申込方法】

　①お電話でお問い合わせください。

　　対象要件を確認し、申請書類をお渡しします。

　②書類審査と現地確認の後、助成金の交付を決定します。

　　その後工事に着手してください。

※介護保険による住宅改修を併せて実施する場合は、担当

　のケアマネジャーにご相談ください。

【申込受付】　4月20日（月）開始〔先着順〕

　※先着順で受付。予算額に達した時点で受付終了。

65歳から74歳の方が後期高齢者医療制度の障がい認定を
受ける際の手続について

　申請受付はお住いの市町村で行いますので、担当窓口に次のものをご持参のうえ、手続をしてください。

まちづくり施設整備事業を
募集します

問企画財政課 都市計画係　☎0978-62-1804

navigation

　それぞれの地域が特色を活かし、「自立したまちづくり

活動の継続」と「地域活性化」を目的に活動する地域住民

などが実施する各種事業の資金を援助します。

【対象事業】

　地域の特色を活かした景観形成、まちの魅力向上、伝統 

　文化の継承、観光振興、安全安心なまちづくりなどの事業

　※施設整備を伴わないもの、政治的活動・宗教的活動 

　　を目的としたもの、仮設的な施設整備を目的としたも

　　の、営利のみを目的とし公共性を欠くものなどは対象

　　になりません。

【補助対象者】

　地域住民、ボランティア団体、地元企業、ＮＰО法人等

【補助対象経費】

　施設整備に係る工事請負費及び設計監理委託料

【補助率】

　８割以内（補助施設の所有が個人又は営利企業の場合

　は５割以内）

【補助限度額】　2,000万円

【申込期限】　4月30日(木)

【注意事項】

　事業の採択は、「杵築市まちづくり施設整備事業選定委

　員会」でプレゼンテーション方式により審査して決定し

　ます。申込み用紙は、企画財政課窓口、杵築市公式ウェ

　ブサイトから入手できます。

戦没者等のご遺族の皆様へ
第十一回特別弔慰金が支給
されます

問福祉事務所　☎0977-75-2405

navigation

【特別弔慰金の趣旨】

　戦後75周年に当たり、今日の我が国の平和と繁栄の礎

　となった戦没者等に国として改めて弔慰の意を表する

　ため、戦没者等のご遺族等に特別弔慰金（記名国債）を

　継続支給するものです。

　第十一回特別弔慰金については、ご遺族に一層の弔慰

　の意を表するため、５年償還の国債（年５万円）を支給

　することとしています。

【支給対象者】

　戦没者等の死亡当時のご遺族で、令和２年４月１日（基

　準日）において、「恩給法による公務扶助料」や「戦傷病

　者戦没者遺族等援護法による遺族年金」等を受ける方

　（戦没者等の妻や父母等）がいない場合に、先順位のご

　遺族お一人に支給。

　１．令和２年４月１日までに戦傷病者戦没者遺族等援護

　　  法による弔慰金の受給権を取得した方

　２．戦没者等の子

　３．戦没者等の父母、孫、祖父母、兄弟姉妹

　　 ※戦没者等の死亡当時、生計関係を有していること 

　　　 等の要件を満たしているかどうかにより、順番が 

　　　 入れ替わります。

　４．上記１から３以外の戦没者等の三親等内の親族（甥、

　　  姪等

　　 ※戦没者等の死亡当時まで引き続き１年以上の生計

　　　関係を有していた方に限ります。

【支給内容】

　額面25万円、５年償還の記名国債

【請求期間】　　

　令和２年４月１日から令和５年３月31日

　（請求期間が過ぎると第十一回特別弔慰金を受けるこ

　 とができなくなりますので、ご注意ください。）

【請求窓口】　

　本庁舎　　１階　杵築福祉窓口　

　山香庁舎　１階　福祉事務所　

　大田庁舎　１階　大田振興課　 ※障がい認定を受けた方は、認定後も75歳になるまでは、届出により将来に向かって撤回する

　ことができます。

　この場合、撤回後は国民健康保険、社会保険等に加入することになります。 

【お問い合わせ】

杵築市役所 市民生活課国保係 ☎0978-62-1806　大分県後期高齢者医療広域連合 ☎097-534-1771（代表）

ミカンバエ防除のお願い
問農林水産課 園芸畜産係　☎0978-62-1809

navigation

　８月頃、果皮が薄い「温州みかん（極早生、早生、普通）」、

「小みかん」、「キンカン」、「はるみ」、「ポンカン」、「果研４号」

などの果実にミカンバエという害虫が産卵します。

　ミカンバエの幼虫が果実の中で発生し、被害果が流通する

と、みかん産地としてのイメージダウンにつながります。

　みかんを出荷している生産者はもちろん庭先等で自家用

に栽培されている方も、防除薬剤（モスピランSL液剤）を７

月下旬と８月下旬に２回散布してください。

※令和２年度から、防除薬剤購入費の補助制度は休止しま

　した。

・印鑑

・障がいの程度が確認できる書類（障害者手帳など）

・本人確認証明（運転免許証など本人と確認できるもの）

　及びマイナンバー（個人番号）が確認できる書類（通知カード等）

navi

0809 広報きつき   2020年4月号



　

先
月
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日
に
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H
O
は
武

漢
で
発
生
し
た
新
型
コ
ロ
ナ
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ス
感
染
症
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、
パ
ン
デ
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ッ
ク(

世
界
的
大
流
行)

の
状

態
に
あ
る
と
認
め
ま
し
た
。

　

こ
の
感
染
症
の
特
徴
は
、
高

齢
者
や
基
礎
疾
患
の
あ
る
人
は

重
症
化
し
や
す
く
、
一
方
で
若

者
を
中
心
に
感
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者
の
多
く
は

無
症
状
な
い
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軽
症
な
た
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、

日
常
生
活
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意
な
く
ウ
イ
ル

ス
を
運
ん
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ま
う
こ
と
で

す
。
感
染
防
御
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極
め
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い
ウ
イ
ル
ス
で
す
。
ド
イ
ツ
や

ア
メ
リ
カ
で
は
最
大
で
国
民
の

70
%
が
感
染
の
恐
れ
が
あ
る
と

発
表
し
て
い
ま
す
。

    

日
本
の
「
専
門
家
会
議
」
の

メ
ン
バ
ー
か
ら
も
「
通
常
の
イ

ン
フ
ル
エ
ン
ザ
と
同
様
、
数
千

万
人
の
感
染
が
起
き
て
も
お

か
し
く
な
い
」
と
の
意
見
も
あ

り
ま
す
。

　

最
大
の
目
標
は
感
染
拡
大

の
ス
ピ
ー
ド
を
抑
え
て
、
重
症

者
の
発
生
と
死
亡
者
を
減
ら

す
こ
と
で
す
。
一
気
に
患
者
が

急
増
す
れ
ば
、
各
地
の
医
療
機

関
が
機
能
不
全
に
陥
り
、
重
症

者
が
救
え
ず
死
亡
者
が
増
え

ま
す
。
ワ
ク
チ
ン
が
な
い
現
状

で
は
、
予
防
の
決
め
手
は
「
手

洗
い
」で
す
。

　

感
染
症
の
専
門
家
も
「
こ
の

ウ
イ
ル
ス
は
消
毒
液
に
は
抵

抗
性
が
な
く
、
手
洗
い
、
マ
ス

ク
を
徹
底
す
れ
ば
、
感
染
も
収

束
に
持
ち
込
め
る
」
と
話
し
て

い
ま
す
。

　

ま
た
、
集
団
感
染(

ク
ラ
ス

タ
ー)

が
発
生
し
や
す
い
①

「
換
気
の
悪
い
密
閉
空
間
」
②

「
人
の
密
集
」
③
「
近
距
離
で
の

会
話
」
の
三
つ
の
条
件
が
同
時

に
揃
う
場
所
を
避
け
る
こ
と

も
大
切
で
す
。

　

今
、
こ
れ
ら
の
具
体
的
な
行

動
を
着
実
に
実
践
し
て
い
る

日
本
の
取
り
組
み
が
、
国
際
的

に
評
価
さ
れ
て
い
ま
す
。
み
ん

な
で
頑
張
り
ま
し
ょ
う
！

市
長室
か
ら

Vol.65

杵
築
市
長
　
永
松 

悟

パ
ン
デ
ミ
ッ
ク

　
　
　
　 (

世
界
的
大
流
行)

手
洗
い
の
徹
底

単 位 作業料金(税抜)

10a 6,800円

田植作業はオペレーター付、トラクター作業10a 5,300円

10a 5,900円

ｍ 60円

10a 5,200円 苗代別、元肥及び除草剤散布別、10a当たり2枚以内の圃場

10a 4,000円

10a 3,400円 特別な場合を除き、薬剤費込み

10a 16,100円 収穫作業はオペレーター付

10a 17,600円 倒伏率50％未満10％増し

10a 20,900円 倒伏率50％以上30％増し

10a 20,900円 湿田30％増し

10a 17,600円 稲わら確保（結束）10％増し

10a 17,000円

10a 7,800円

30kg 280円

1時間 800円

1時間

1日

1,000円

9,600～14,000円 刈払機・燃料持込み

大豆収穫

籾すり

30kg
基本料金477円 ＋
加算金(水分による)

〔加算金の計算〕
　水分19％未満‥‥‥ 0円
　水分19％‥‥‥‥‥ 50円
　水分19％を超える‥50円 + (水分が0.5％上がるごとに+25円)

乾燥

コンバイン
刈り

荒水取り

耕起

軽作業

普通作業農作業労賃

草刈り作業

麦播種

稲刈取・脱穀

麦刈取

無人ヘリ防除作業
(オペレーター付)

代かき

内 容

ロータリー耕

畔塗

田植え

備 考

田
植
え
等
作
業

播種

薬剤
散布

収
穫
作
業

作 業 名

令和2年度　農作業標準料金一覧表（税抜価格）

＊この作業料金は標準ですので、耕作条件等により当事者間の契約の参考としてください。

問 杵築市農業委員会　（☎0978-64-0711）（ＦＡＸ 0978-64-0712）

令和2年4月1日より施行

【本館】
　『「自分」を生きる』･････････････ 坂東眞理子著（あさ出版）
　『人類はなぜ〈神〉を生み出したのか？』
　･･･････････････････････ レザー・アスラン著（文藝春秋）
　『「駅の子」の闘い』･････････････････中村光博著（幻冬舎）
　『新エクセレント・カンパニー』
　･････････････････････････トム・ピーターズ著（早川書房）
　『「世界を変えた150の科学の本』
　････････････････････････ブライアン・クレッグ著（創元社）
　『みその教科書』･･････････ 岩木みさき著（エクスナレッジ）
★『怪談5分間の恐怖呪いの人形』
　････････････････････････････中村まさみ著（金の星社）
★『たねがとぶ』･･････････････ 甲斐信枝さく（福音館書店）
★『さくらの谷』････････････････････ 富安陽子文（偕成社）
★『朔と新』･･･････････････････････いとうみく著（講談社）
【山香図書室】
　『10歳でもわかる伝え方の授業』･･ 苅野進著（WAVE出版）
　『なぜ、いま学校でプログラミングを学ぶのか』
　････････････････････････ 平井聡一郎編著（技術評論社）
★『ぎゃくたいってなあに？』･････ 青木智恵子著（金剛出版）
【大田図書室】
　『アルツハイマー病のことがわかる本』
　･･････････････････････････････ 新井平伊監修（講談社）
　『鐘を鳴らす子供たち』･･････････ 古内一絵作（小峰書店）
★『めくって発見！えほんからだのしくみ』･･････（永岡書店）

　ほか多数

★は児童書新着本

※ここで紹介する本は本館に所蔵されているものです。
　特集コーナーは「本のみち」のつきあたり「知識の広場」にあります。

ここで紹介した本のほかにも、たくさん取り揃えています。

嘘嘘

『中学生までに読んでおきたい哲学3

うその楽しみ』
松田哲夫編（あすなろ書房）

児童書ですが、読みごたえたっぷりの

短編集です。

星新一、幸田文など著名な作家による

嘘が題材の物語をお楽しみください。

小学生から大人まで、すべての方に。

『葉桜と魔笛』

太宰治＋紗久楽さわ著（立東舎）

余命わずかの妹を思う姉との、悲しい

そしてやさしい嘘の物語。美しいイラ

ストが随所にちりばめられています。

文字のみで読む場合とはまた異なる

雰囲気をどうぞ。

今月の特集

4月1日は、エープリルフールです。

嘘といってもさまざま。優しい嘘、苦しい嘘、楽しい

嘘、などなど。

いろいろな視点による嘘にまつわる本をお楽しみく

ださい。
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ー

…

休
館
日

2 3 4
5 9 10 11
12 16 17 18
19
26

土金木水火月日

23 2525

1
6 7 8
13 14 15
20 21 22

302927 28

●定期休館日　毎週火曜・祝日（大田図書室は土・日曜も休館）
［杵築市立図書館  本館］　☎0978-62-4362
　開館時間‥‥平日10：00 ～18：00／土日9：00 ～17：00
［山香図書室］　☎0977-75-1055　開館時間‥‥9：00 ～17：00
［大田図書室］　☎0978-52-3111　開館時間‥‥9：00 ～17：00

図書館公式サイト 図書館携帯サイト
※新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、臨時休館の可能性があります。
　最新の情報はウェブサイトでご確認ください

図書館だより
話題の新刊から役立つ文献まで！

■医療介護連携課とのコラボ企画第9弾！　『健康な“こころ”をつくる』
　からだの健康も大切ですが、心が健康であれば、いきいき

とした生活を送ることができます。今回はそんな“こころ”が
テーマです。“こころ”について、さまざまな角度から考えて
みませんか。
そして今回は、大分県立杵築高校の美術部及び美術選択者
にもご協力いただき、“こころ”について描かれたポスターや
造形作品を、図書館の資料とともに展示いたします。
展示場所：本館「知識の広場」（いつもの場所と異なります）
展示期間：4月下旬まで

navi
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◯
骨
粗
鬆
症
と
は
？

　

骨
粗
鬆
症
と
は
全
身
の
骨
に

含
ま
れ
る
カ
ル
シ
ウ
ム
の
減
少

や
骨
の
微
細
構
造
異
常
を
特
徴

と
し
、
骨
の
脆
弱
性
が
強
ま
り
、

骨
折
の
危
険
性
が
高
ま
っ
た
状

態
の
こ
と
を
言
い
ま
す
。
特
に
閉

経
後
の
女
性
に
多
く
、
病
気
の
初

期
で
は
無
症
状
で
す
が
、
進
行
す

る
と
骨
折
、
腰
痛
、
腰
が
曲
が
る

な
ど
の
姿
勢
異
常
を
き
た
す
こ

と
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
特
定
の
疾

患
を
原
因
と
す
る
場
合
は
続
発

性
骨
粗
鬆
症
と
言
い
ま
す
。

　

日
本
人
女
性
の
骨
粗
鬆
症
有

病
率
は
50
歳
代
7
%
、
60
歳
代
30

%
、
70
歳
代
37
%
、
80
歳
代
42
%

と

60
歳
代
で
急
激
に
高
く
な
る

と
す
る
報
告
が
あ
り
ま
す
。

◯
骨
粗
鬆
症
に
よ
る
骨
折

　

骨
粗
鬆
症
に
よ
る
骨
折
の
好

発
部
位
は
決
ま
っ
て
お
り
、
脊
椎

(

主
に
胸
腰
椎
移
行
部)

、
大
腿
骨

近
位
部
、
橈
骨
遠
位
端
、
上
腕
骨

近
位
部
に
好
発
し
ま
す
。
多
く
は

転
倒
に
続
発
し
て
生
じ
ま
す
が
、

知
ら
な
い
う
ち
に
身
長
が
縮
ん

だ
。
背
中
や
腰
が
曲
が
っ
て
き
た

な
ど
あ
れ
ば
骨
粗
鬆
症
に
よ
る

骨
折
が
疑
わ
れ
ま
す
。

◯
骨
折
し
や
す
い
人
と
は
？

　

骨
折
の
リ
ス
ク
は
骨
密
度
低

下
、
年
齢(

高
齢)

、
性(

女
性)

、
骨

折
の
既
往
、
大
腿
骨
近
位
部
の
骨

折
の
家
族
歴
、
喫
煙
、
飲
酒
、
痩
せ

型(

B
M
I
低
値)

、
薬
剤(

ス
テ
ロ

イ
ド
な
ど)

、
続
発
性
骨
粗
鬆
症

の
原
因
疾
患(

関
節
リ
ウ
マ
チ
な

ど)

の
合
併
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
ま

す
。

◯
早
期
発
見
す
る
た
め
に
は

　

骨
粗
鬆
症
を
早
期
診
断
す
る

目
的
は
骨
折
の
予
防
で
す
。
こ
の

た
め
臨
床
的
に
骨
折
リ
ス
ク
の

高
い
患
者
を
積
極
的
に
拾
い
上

げ
て
評
価
し
、
治
療
介
入
の
適
否

を
判
断
す
る
こ
と
が
重
要
で
す
。

　

F
R
A
X(fra

ctu
re

 risk
 

a
s
s
e
s
s
m

e
n

t to
o
l)

と
い
う

W
H
O(

世
界
保
健
機
関)

が

2
0
0
8
年
に
発
表
し
た
骨
折

リ
ス
ク
評
価
法
が
あ
り
、
こ
れ
を

使
用
す
る
こ
と
で
今
後

10
年
以

内
に
骨
折
す
る
リ
ス
ク
が
計
算

で
き
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
簡
単

に
計
算
が
で
き
ま
す
。
ま
た
当
院

に
も
あ
る
骨
密
度
検
査
で
骨
の

強
さ
を
判
定
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
骨
密
度
検
査
で
は
骨
の
中

に
カ
ル
シ
ウ
ム
な
ど
の
ミ
ネ
ラ

ル
が
ど
の
程
度
あ
る
か
を
測
定

し
、
骨
密
度
は
若
い
人
の
骨
密
度

の
平
均
値
と
比
べ
て
自
分
の
骨

密
度
が
何
%
で
あ
る
か
表
さ
れ

ま
す
。

◯
フ
レ
イ
ル

　

フ
レ
イ
ル
と
は
日
本
老
年
医

学

会

が

提

唱

し

た

概

念

で

「
F
r
a
i
l
t
y(

虚
弱)

」
で
形

容
詞
の
「
f
r
a
i
l
」
に
由
来

し
て
い
ま
す
。
わ
か
り
や
す
く
言

え
ば
加
齢
に
伴
う
様
々
な
機
能

変
化
や
生
理
的
な
予
備
能
力
の

低
下
に
よ
っ
て
健
康
障
害
を
招

き
や
す
い
状
態
の
こ
と
を
言
い

ま
す
。
転
倒
・
骨
折
は
日
本
の
要

介
護
発
生
要
因
の
約

10
%
程
度

を
占
め
て
い
る
と
も
言
わ
れ
て

お
り
、
骨
折
、
入
院
と
な
っ
た
場

合
フ
レ
イ
ル
の
進
行
が
よ
り
進

ん
で
し
ま
う
可
能
性
が
あ
り
ま

す
。

　

今
回
の
記
事
で
骨
粗
鬆
症
か

も
と
思
っ
た
方
は
骨
折
を
予
防

す
る
目
的
も
兼
ね
て
一
度
当
院

で
検
査
し
て
み
て
は
ど
う
で

し
ょ
う
か
？

「
骨
粗
鬆
症
」

小野　佑馬
おの　　　　ゆうま　　　

し
ょ
う

成人男性対象
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新規要予約

問健康長寿あんしん課

☎０９７８ -64-２５25 

こどもの健診・教室

ー健診ー

≪全地域：杵築市健康推進館≫

●4･５か月児健診

　　対象：令和元年11月・12月生まれ

　　4月10日（金）12時３０分～13時受付

●1歳６か月児健診

　　対象：平成30年10月・11月生まれ

　　4月24日（金）12時30分時～13時受付

●2歳児歯科健診

　　対象：平成29年10月・11月生まれ

　　5月14日（木）13時～13時30分受付

●3歳児健診

　　対象：平成28年10月・11月生まれ

　　5月15日（金）12時30分時～13時受付

ー教室ー

●すくすく広場

　　対象：概ね１歳未満の赤ちゃんと保護者

　　4月17日（金）10時～12時

　　場所：cha-cha（中央こども園） 

　　内容：身体計測・育児相談

●わいわい教室

　　対象：障がいのあるお子さんの保護者

　　4月13日（月）10時～12時

　　場所：杵築市健康推進館

　　内容：座談会　

      

山香 0977-75-2223

工作あそび

■4月8日（水）15時～17時

　　

工作あそび

■4月1日（水）15時30分～

むかしクラブ

■4月はお休みです

おはなし会

■4月28日（火）14時30分～15時

4月

みん
なあつまれ！

杵築 0978-62-6250

子育て情報局

風しんの抗体検査・予防接種無料クーポン券をご利用ください

　風しんの患者が増加していることを受け、これまで予防接種を受ける機会のなかった40歳代から50歳代の

男性は、風しんの抗体検査・予防接種の無料クーポン券をご利用してください。

【対象者】　昭和３７年４月２日～昭和５４年４月１日生まれの男性

【内容】　血液検査による抗体検査、抗体検査結果が陰性の場合予防接種を行います。

※詳しい内容については、クーポン券に同封している書類でご確認ください。
問　健康長寿あんしん課（電話0978-64-2540）

  

里親になりませんか？

問大分県中央児童相談所 里親推進班（☎097-544-2016）

　里親とは、様々な事情により家庭での生活を送ることができない子ど

もを家族の一員として迎え、あたたかな雰囲気の中で豊かな愛情を持っ

て心身ともに健やかに育ててくださる方のことです。 養育をお願いする期

間は、数日間から数年間まで様々です。 

　県では、広く里親を募集しています。関心のある方はぜひ里親募集説明

会にお越しください。

―里親募集説明会―

【日時】　5月 12日(火) 14時～16時 

　【場所】　杵築市健康推進館 会議室

●参加には事前の申し込みが必要です。電話もしくはホームページ  

   （http://www.pref.oita.jp/site/jiso/30satooya-bosyu.html）に  

   ある参加申込票を使いFAXまたはメールにてお申込みください。

　【申込締切】　5月11日(月)16時まで

●説明会は5～6月にかけて、県内23か所で開催予定です。どの会場で

　も参加可能ですので、日程が合わない場合などはご相談ください。 

※5月から新しい活動予定

令和2年度 予防接種にかかる費用について

問健康長寿あんしん課　☎0978-64-2540

　令和2年度の予防接種時の費用については、以下のようになります。
　杵築市の緊急財政対策措置として、ご理解をお願いいたします。

　
　

　※なお、子どもの法定予防接種および法定外のおたふくかぜ予防接種につき
　　ましては、前年度と変更はありません。

高齢者肺炎球菌
自己負担額
2,000円

自己負担額
1,000円

市からの助成額
2,000円

高齢者インフルエンザ

子どもインフルエンザ（法定外）

自己負担額
3,000円

自己負担額
1,500円

市からの助成額
1,000円

予防接種名 令和元年度 令和2年度
※新型コロナウイルスの感染拡大により

中止・変更する場合があります。



講
習・試
験

お
知
ら
せ

  

令
和
2
年
度
度 

大
分
県

  

銃
砲
刀
剣
類
登
録
審
査
会

　「
銃
砲
刀
剣
類
登
録
証
」
が
つ
い

て
い
な
い
古
式
銃
砲
や
刀
剣
類
は

所
持
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

必
ず
県
教
育
委
員
会
の
「
銃
砲
刀

剣
類
登
録
審
査
会
」
に
出
向
き
、
登

録
証
の
交
付
を
受
け
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

【
審
査
日
程
】　
5
月
13
日 

㈬
、
7

月
8
日 

㈬
、
9
月
9
日 

㈬
、
11
月

11
日 

㈬
、
令
和
3
年
1
月
20
日 

㈬
、3
月
10
日 

㈬

【
時
間
】　
13
時
～
17
時
（
受
付
け

は
16
時
30
分
ま
で
）

【
会
場
】　
県
庁
舎
別
館 

8
階 

84

会
議
室（
大
分
市
大
手
町
）

【
必
要
な
も
の
】　
現
物
、
発
見
届

出
済
証
、登
録
手
数
料（
1
件 

6
3

0
0
円
）、
家
族
以
外
の
代
理
人
は

委
任
状

※
登
録
証
を
紛
失
し
た
場
合
は
、

　
登
録
証
の
再
交
付
（
手
数
料
‥

　
1
件 

3
5
0
0
円
）
を
受
け
な

　
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

問 

県
教
育
庁
文
化
課（
☎
0
9
7

 -

5
0
6-

5
4
9
8
）

  

国
民
年
金
保
険
料
が
変
わ
り  

  

ま
す

　
令
和
２
年
度
の
国
民
年
金
保
険

料
は
月
額
1
万
6
5
4
0
円
で
す
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
、
日
本
年

金
機
構
か
ら
送
ら
れ
る
納
付
書
に

よ
り
、
金
融
機
関
・
郵
便
局
・
コ

ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
納
め
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
に
よ
る
納
付
や
、

便
利
で
お
得
な
口
座
振
替
も
あ
り

ま
す
。

【
国
民
年
金
保
険
料
納
付
に
つ
い

て
の
お
願
い
】

　
毎
月
の
国
民
年
金
保
険
料
は
、

翌
月
末
日
ま
で
に
納
め
る
こ
と
に

な
っ
て
い
ま
す
。
納
め
忘
れ
が
あ

る
と
、
将
来
受
け
取
る
老
齢
基
礎

年
金
の
額
が
少
な
く
な
っ
た
り
、

場
合
に
よ
っ
て
は
年
金
が
受
け
ら

れ
な
く
な
る
こ
と
や
、
万
が
一
の

と
き
に
障
害
基
礎
年
金
や
遺
族
基

礎
年
金
が
受
け
ら
れ
な
く
な
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
納
期
限
ま

で
に
き
ち
ん
と
納
め
ま
し
ょ
う
。

問
市
民
生
活
課
年
金
・
福
祉
・
子

ど
も
窓
口
係
：（
☎
０
９
７
８-

62

-

１
８
０
６
）

別
府
年
金
事
務
所
：（
☎
０
９
７

７-

22-

５
１
１
１
）

  

申
告
所
得
税
、贈
与
税
及
び  

  

個
人
事
業
者
の
消
費
税
の
申

  

告
・
納
付
期
限
が
４
月
16
日

  

ま
で
延
長
さ
れ
ま
す

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら
、
申
告

所
得
税
（
及
び
復
興
特
別
所
得
税
）、

贈
与
税
及
び
個
人
事
業
者
の
消
費

税
（
及
び
地
方
消
費
税
）
の
申
告
期

限
・
納
付
期
限
に
つ
い
て
、
４
月

16
日
㈭
ま
で
延
長
す
る
こ
と
と
い

た
し
ま
し
た
。

　
な
お
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

や
お
近
く
の
税
務
署
で
発
行
す
る

I
D
・
パ
ス
ワ
ー
ド
が
あ
れ
ば
、

確
定
申
告
会
場
に
出
向
く
こ
と
な

く
、
ご
自
宅
等
か
ら
ス
マ
ホ
や
パ

ソ
コ
ン
な
ど
で
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

に
よ
り
申
告
（
e-

T
a
x
）
し
て

い
た
だ
く
こ
と
が
可
能
で
す
。

　
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確

定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
、

必

要

な

事

項

を

入

力

し

て
、

e-

T
a
x
で
申
告
い
た
だ
け
れ

ば
、
医
療
費
の
領
収
書
や
寄
附
金

の
受
領
証
な
ど
の
書
類
を
提
出
し

て
い
た
だ
く
必
要
が
な
く
、
大
変

便
利
で
す
。

　
ま
た
、
令
和
元
年
分
の
還
付
申

告
に
つ
い
て
は
、
５
年
間
申
告
す

る
こ
と
が
可
能
で
あ
り
、
令
和
６

年
12
月
31
日
ま
で
申
告
す
る
こ
と

が
可
能
で
す
。

（
還
付
申
告
の
例
）

・
給
与
所
得
者
や
公
的
年
金
受
給

　
者
で
、
医
療
費
控
除
・
寄
附
金

　
控
除（
ふ
る
さ
と
納
　
税
等
）

・
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
（
住

　
宅
ロ
ー
ン
控
除
）
に
よ
り
還
付

　
を
受
け
ら
れ
る
方
等

※
詳
細
に
つ
い
て
は
、
国
税
庁

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問 

別
府
税
務
署
（
☎
０
９
７
７-

23-

２
１
１
１
）※
自
動
音
声
案
内

  

望
ま
な
い
受
動
喫
煙
を
な
く

  

す
た
め
原
則
屋
内
は
禁
煙
に

　「
望
ま
な
い
受
動
喫
煙
」
に
よ
る

健
康
被
害
を
な
く
す
た
め
、
４
月

１
日
か
ら
オ
フ
ィ
ス
や
事
業
所
、

飲
食
店
な
ど
多
く
の
施
設
に
お
い

て
屋
内
が
原
則
禁
煙
と
な
り
ま
す
。

受
動
喫
煙
と
は
、
本
人
が
た
ば
こ

を
吸
っ
て
い
な
く
て
も
他
の
人
が

吸
っ
て
い
る
た
ば
こ
か
ら
立
ち
上

る
煙
や
そ
の
人
が
吐
き
出
す
煙
を

吸
い
込
ん
で
し
ま
う
こ
と
を
い
い

ま
す
。
そ
の
た
め
喫
煙
を
す
る
人

に
は
受
動
喫
煙
を
生
じ
さ
せ
る
こ

と
が
な
い
よ
う
周
囲
の
状
況
に
配

慮
す
る
義
務
が
加
わ
り
ま
し
た
。

　
ま
た
、
屋
内
で
の
喫
煙
に
は
喫

煙
室
の
設
置
が
必
要
に
な
り
、
20

歳
未
満
の
方
は
、
た
と
え
喫
煙
を

目
的
と
し
な
い
場
合
で
も
、
喫
煙

エ
リ
ア
へ
の
立
ち
入
り
は
で
き
ま

せ
ん
。

　
喫
煙
設
備
の
あ
る
と
こ
ろ
に
は
、

そ
の
施
設
管
理
者
に
標
識
の
掲
示

が
義
務
づ
け
ら
れ
、
受
動
喫
煙
の

お
そ
れ
が
あ
る
こ
と
が
わ
か
る
よ

う
に
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
規
模
の
小
さ
い
飲
食
店
で

引
き
続
き
喫
煙
を
可
能
と
す
る
場

合
は
、
別
途
最
寄
り
の
保
健
所
へ

届
出
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　
詳
し
く
は
厚
生
労
働
省
の
「
受

動
喫
煙
対
策
サ
イ
ト
」
や
大
分
県

の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ

い
。

問 

大
分
県
健
康
づ
く
り
支
援
課

（
☎
０
９
７-

5
0
6-

２
6
6
6
）

  

4
月
は「
Ａ
Ｖ
出
演
強
要
・  

  

『
Ｊ
Ｋ
ビ
ジ
ネ
ス
』等
被
害

  

防
止
月
間
」で
す

　
年
度
当
初
は
、
進
学
・
就
職
等

に
伴
い
若
者
の
生
活
環
境
が
大
き

く
変
わ
る
時
期
で
あ
り
、
性
的
な

暴
力
の
被
害
に
遭
う
リ
ス
ク
が
高

ま
る
こ
と
が
予
想
さ
れ
る
こ
と
か

ら
、
内
閣
府
で
は
毎
年
4
月
を
「
Ａ

Ｖ
出
演
強
要
・『
Ｊ
Ｋ
ビ
ジ
ネ
ス
』

等
被
害
防
止
月
間
」
と
位
置
付
け

て
い
ま
す
。
も
し
も
、
被
害
に
遭
っ

た
ら
、
最
寄
り
の
警
察
署
や
「
女
性

の
人
権
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
」
と
い
っ

た
専
門
相
談
電
話
、
お
お
い
た
性

暴
力
救
援
セ
ン
タ
ー
す
み
れ
な
ど

の
専
門
機
関
に
相
談
し
て
く
だ
さ

い
。
ひ
と
り
で
悩
ま
ず
に
、
相
談
を
。

【
主
な
専
用
相
談
電
話
】

警
察
相
談
専
用
電
話(

24
時
間)

　

　
短
縮
ダ
イ
ヤ
ル
　
＃
９
１
１
0

性
犯
罪
被
害
相
談
電
話(

24
時
間)  

　
短
縮
ダ
イ
ヤ
ル
　
＃
８
１
０
３

女
性
の
人
権
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
　
　

　
０
５
７
０-

０
７
０-

８
１
０
　

　
平
日
８
時
30
分
～
17
時
15
分

お
お
い
た
性
暴
力
救
援
セ
ン
タ
ー

す
み
れ
　
０
９
７-

５
３
２-

０
３

３
０
　
平
日
９
時
～
20
時

問 

人
権
啓
発
・
部
落
差
別
解
消

推
進
課
（
☎
0
9
7
8-

62-

４
７

９
９
）

  

オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
聖
火
リ
レ
ー

  

に
伴
う
交
通
規
制
情
報

【
日
時
】　
4
月
24
日
㈮
　
10
時
45

分
頃
～
12
時
15
分
頃（
予
定
）

【
区
間
】　
市
道
守
末
下
原
線
～
藩

校
の
門
前

左
記
サ
イ
ト
に
て
交
通
規
制
図
を

確
認
い
た
だ
け
ま
す
。（https://w

w
w

.pref.oita.jp/soshiki/10940/to

kyo2020oitakiseizu.htm
l

）　

･
コ
ー
ス
及
び
コ
ー
ス
周
辺
の
道 

　
路
で
は
、
約
1
時
間
30
分
程
度
、

　
車
両
の
通
行
が
禁
止
さ
れ
ま
す
。

･
杵
築
市
内
で
は
相
当
の
混
雑
・ 

　
渋
滞
が
予
想
さ
れ
ま
す
の
で
、

　
当
日
の
自
動
車
利
用
は
極
力
ご

　
遠
慮
く
だ
さ
い
。　

※
う
回
路
に
よ
っ
て
は
、
大
型
車

　
両
は
通
行
で
き
な
い
場
合
も
あ

　
り
ま
す
。
現
場
係
員
の
指
示
に

　
従
っ
て
く
だ
さ
い
。

･
原
則
、
歩
行
者
と
自
転
車
も

　
コ
ー
ス
横
断
は
で
き
ま
せ
ん
。

　
横
断
者
は
実
行
委
員
会
の
指
示

　
に
従
っ
て
横
断
し
て
く
だ
さ
い
。

･
コ
ー
ス
及
び
会
場
周
辺
で
の
無

　
人
航
空
機
（
ド
ロ
ー
ン
等
）
の
飛

　
行
は
法
律
に
よ
り
禁
止
さ
れ
ま

　
す
。

･
ご
不
便
を
お
か
け
し
て
申
し
訳

　
あ
り
ま
せ
ん
が
ご
理
解
と
、
ご

　
協
力
の
ほ
ど
お
願
い
い
た
し
ま

　
す
。

問 

大
分
県
企
画
振
興
部
芸
術
文

化

ス

ポ

ー

ツ

振

興

課
（
☎

0
9
7-

5
0
6-

2
0
8
5
）

杵
築
市
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
振
興
課

（
☎
0
9
7
8-

63-

5
5
5
8
）

　

  

危
険
物
取
扱
者
試
験

【
日
時
】　
6
月
21
日
㈰

【
会
場
】　
試
験
種
類
に
よ
っ
て
会

場
が
異
な
り
ま
す
。

【
願
書
】　
大
分
市
消
防
局
・
東
・

南
（
予
防
課
）、
県
下
各
消
防
本
部

予
防
課
、
消
防
試
験
研
究
セ
ン

タ
ー
大
分
県
支
部
で
配
布

【
願
書
受
付
期
間
】

〔
電
子
申
請
〕

　
4
月
12
日
㈰
～
24
日
㈮

〔
書
面
申
請
〕

　
4
月
15
日
㈬
～
27
日
㈪

問
■申 

消
防
試
験
研
究
セ
ン
タ
ー

大
分
県
支
部（
☎
0
9
7-

5
3
7

 -

0
4
2
7
）

  

介
護
労
働
講
習（
実
務
者

  

講
習
含
む
）受
講
者
募
集

　
介
護
労
働
講
習
は
、
必
要
な
知

識
・
技
能
の
習
得
だ
け
で
な
く
、

充
実
し
た
就
職
支
援
を
行
い
高
い

就
職
実
績
を
誇
っ
て
い
ま
す
。

【
募
集
期
間
】　
5
月
25
日
㈪
ま
で

【
対
象
者
】　
介
護
分
野
へ
の
就
職

を
希
望
す
る
雇
用
保
険
受
給
資
格

者（
受
講
指
示
者
）

【
講
習
機
関
】

6
月
2
日
㈫
～
11
月
10
日
㈫

【
会
場
】　
大
分
市
内

◎
受
講
料
無
料

問 

ハ

ロ

ー

ワ

ー

ク

別

府
（
☎

0
9
7
7-

23-

8
6
0
9
）
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講
習・試
験

就
　
職

   

危
険
物
取
扱
者
試
験

  

準
備
講
習
会

●
乙
種

別
府
会
場

【
日
時
】〔
法
令
〕5
月
9
日
㈯
　

〔
物
理
化
学
〕5
月
17
日
㈰

9
時
30
分
～
16
時
30
分

【
会
場
】　
あ
す
・
べ
っ
ぷ
研
修
室

（
別
府
市
別
府
）

大
分
会
場

【
日
時
】　〔
法
令
〕 

5
月
23
日
㈯

〔
物
理
化
学
〕 

5
月
30
日
㈯

9
時
30
分
～
16
時
30
分

【
会
場
】　

大
分
県
教
育
会
館
2
0
1
研
修
室

（
大
分
市
下
郡
）

【
日
時
】　

〔
物
理
化
学
〕5
月
24
日
㈰

〔
法
令
〕5
月
31
日
㈰

10
時
～
17
時

【
会
場
】　

J:

C
O
M
ホ
ル
ト
ホ
ー
ル
大
分

3
0
2
会
議
室（
大
分
市
金
池
南
）

●
模
擬
試
験

【
日
時
】　
6
月
6
日
㈯

　
　
　
　
9
時
～
16
時

【
会
場
】　
大
分
県
教
育
会
館
（
大

分
市
下
郡
）

※
乙
種
第
4
類
を
受
講
さ
れ
た
方

　
に
限
り
、
受
講
当
日
の
申
し
込

　
み
と
な
り
ま
す
。

【
受
講
料
・
テ
キ
ス
ト
代
】　
科
目

に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
。
詳
し
く

は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

【
申
込
期
限
】　
講
習
の
1
週
間
前

問
■申 

速
見
郡
杵
築
市
危
険
物
安

全
協
会
〔
杵
築
速
見
消
防
組
合
内
〕

（
☎
0
9
7
8-

62-

4
3
2
8
）

  

防
災
管
理
新
規
講
習

【
日
時
】
　
6
月
4
日
㈭

【
場

所
】　
J:

C

O

M

ホ

ル

ト

ホ
ー
ル
大
分（
大
分
市
南
金
池
）

【
受
付
期
間
】
　
4
月
14
日
㈫
～

21
日
㈫

【
受
講
料
】　
7
0
0
0
円

【
定
員
】　
80
人

◎
要
事
前
申
込

問
■申  
（
一
財
）
日
本
防
火
・
防
災

協
会（
☎
0
3
‐
3
5
9
1
‐
7
1

2
1
5
）

  

甲
種
防
火
管
理
再
講
習

【
日
時
】
　
6
月
12
日
㈮

【
場

所
】　
J:

C

O

M

ホ

ル

ト

ホ
ー
ル
大
分（
大
分
市
南
金
池
）

【
受
付
期
間
】
　
4
月
20
日
㈪
～

27
日
㈪

【
受
講
料
】　
7
0
0
0
円

【
定
員
】　
80
人

◎
要
事
前
申
込

問
■申  

（
一
財
）
日
本
防
火
・
防
災

協
会（
☎
0
3
‐
3
5
9
1
‐
7
1

2
1
5
） 

  

自
衛
官
採
用
試
験

●
一
般
幹
部
候
補
生（
男
女
）

【
試
験
日
】　
1
次
試
験
‥
5
月
9

日
㈯
・
10
日
㈰
　
2
次
試
験
‥
6

月
9
日
㈫
～
12
日
㈮

【
受
験
資
格
】　
22
歳
以
上
26
歳
未

満
の
方
（
修
士
課
程
修
了
者
等
は

28
歳
未
満
の
者
）

【
受
付
期
間
】5
月
1
日
㈮
ま
で

●
一
般
曹
候
補
学
生（
男
女
）

【
試
験
日
】

①
1
次
試
験
‥
5
月
23
日
㈯
　
2

次
試
験
‥
6
月
24
日
㈬
～
29
日
㈪

②
1
次
試
験
‥
9
月
18
日
㈮
〜
20

日
㈰
　
2
次
試
験
‥
10
月
9
日
㈮

～
14
日
㈬

【
受
験
資
格
】　
18
歳
以
上
33
歳
未

満
の
方

【
受
付
期
間
】

①
5
月
15
日
㈮
ま
で
　
②
7
月
1

日
㈬
～
9
月
10
日
㈭

※
詳
細
に
つ
い
て
は
、
大
分
地
方

　
協
力
本
部
別
府
地
域
事
務
所
ま

　
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

川岸 恭悟くん
（杉山）

かわぎし　　きょうご

掲 載 申 込 ‥ ‥ 写 真 と 申 込 書 を 総 務 課（ ☎
0978-62-1800）までご提出ください。申込書は総務課、
山香振興課、大田振興課で配布しています。インター
ネットからもお申し込みできます。

申込み締切は誕生日の前の月の10日です。

申し込み
フォーム

お誕生日
おめでとう

4月生まれ

お子さんの誕生日の記念に、広報きつきで顔写
真入りでお祝いします。1歳から3歳までのお子
さんの写真を大募集中です！

※
希
望
者
の
み
掲
載 

※
五
十
音
順

阿
部
　
典
子
　
　（
菅
尾
　
　
91
）

生
地
　
ト
キ
子
　（
西
下
司
　
104
）

伊
　
　
加
代
　
　（
魚
町
　
　
101
）

小
関
　
重
行
　
　（
下
沓
掛
　
80
）

小
田
　
清
美
　
　（
高
中
　
　
95
）

尾
畠
　
正
夫
　
　（
友
清
　
　
89
）

尾
畑
　
雄
一
　
　（
友
清
　
　
94
）

折
井
　
哲
郎
　
　（
西
鹿
鳴
越
89
）

川
中
　
正
己
　
　（
下
沓
掛
　
86
）

神
鳥
　
豊
子
　
　（
守
江
　
　
92
）

清
末
　
正
　
　
　（
藤
ノ
川
　
87
）

小
松
　
金
子
　
　（
田
居
　
　
89
）

佐
藤
　
タ
ズ
子
　（
片
野
　
　
88
）

本
田
　
昭
八
　
　（
倉
成
　
　
77
）

南
山
　
美
代
子
　（
津
山
　
　
84
）

矢
野
　
保
治
　
　（
西
納
屋
　
83
）

矢
守
　
カ
ズ
子
　（
山
中
　
　
92
）

す
が
お

に
し
げ
し

う
お
ま
ち

し
も
く
つ
か
け

こ
う
ち
ゅ
う

と
も
き
よ

と
も
き
よ

に
し
か
な
ご
え

し
も
く
つ
か
け

も
り
え

ふ
じ
の
か
わ

た
い

か
た
の

く
ら
な
り

つ
や
ま

に
し
な
や

や
ま
な
か

の
り
こ

　か
よ

し
げ
ゆ
き

き
よ
み

ま
さ
お

ゆ
う
い
ち

て
つ
ろ
う

ま
さ
み

と
よ
こ

た
だ
し

か
ね
こ

し
ょ
う
は
ち

み
よ
こ

や
す
は
る

あ
べ

い
く
じ

い
と
う

お
ぜ
き

お
だ

お
ば
た

お
ば
た

お
り
い

か
わ
な
か

か
ん
ど
り

き
よ
す
え

こ
ま
つ

さ
と
う

ほ
ん
だ

み
な
み
や
ま

や
の

や
も
り

●
2
月
中
受
付
分(

行
政
区
・
年
齢
）

▼4月募集分 ※期限までに申し込みがない場合は、随時募集となります。　※入居決定後に修繕します。(修繕期間約1ヶ月）

【申込期間】 4月1日（水）8時30分～20日（月）17時必着　　【選考方法】 書類審査（申込者多数の場合は後日抽選会を実施）

公営住宅等入居者募集 問 杵築市営住宅管理センター（☎0978-63-0050）

（ケ）‥ケーブルテレビ基本料込　(世)‥世帯構成・世帯合計所得による　(単可)‥単身者申込可　(単不可)‥単身者申込不可

●敷金は家賃の3か月分です。　●各住宅の併願はできません。　●募集戸数は災害等の事情により増減する場合があります。
●住宅ごとの入居資格（住宅に困窮している等）、連帯保証人の条件、必要な書類等についてはお問い合わせください。
●住宅によっては、修繕等の事情によりすぐに入居できない場合がありますので、入居可能時期についてはお問い合わせください。
上記の募集情報は3月16日時点のものとなります。申し込みは、先着順で受け付けていますのでお問い合わせいただいた時には、空
いていない場合もございますのでご了承ください。

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造3階建　【間取】3DK（和6×2、洋4.5、DK6）
【駐車場】1台 【家賃】19,500円～（世）　【部屋番号】2-2号室(単可)

立石駅前第2住宅 （山香町大字立石1263番地9） 市営

【構造】ｺﾝｸﾘﾌ ﾛ゙ｯｸ造2階建　【間取】4K（和6×2、和4.5、洋4、K4）
【駐車場】1台 【家賃】13,900円～（世）　【部屋番号】D-4号室(単可)　

立石住宅 （山香町大字立石2264番地1）※入居決定後修繕 市営

【構造】鉄筋コンクリート造4階建　【間取】3DK（和6×2、洋4.5、DK6）
【駐車場】1台 【家賃】19,500円～（世）　【部屋番号】4-6号室(単可)

若宮住宅 （山香町大字野原1761番地4）※入居決定後修繕 市営

【構造】鉄筋コンクリ造3階建【間取】3DK（和6×2、洋4.5、DK6）
【駐車場】1台 【家賃】16,900円～（世）　【部屋番号】1-4号室(単可)

立石駅前住宅 （山香町大字立石1265番地5） 市営

【構造】木造平屋建　【間取】3DK（和6、和4.5、洋6、DK6） 【駐車場】1台
【家賃】12,600円～（世） 【部屋番号】E号室(単可)　

沓掛第1団地 （大田沓掛1516番地1）※入居決定後修繕 市営

【構造】木造平屋　【間取】3DK（和6×2、洋7、DK8） 【駐車場】1台
【家賃】30,880円（ケ）　【部屋番号】8号室(単不可)

俣水第2団地 （大田俣水3269番地1）※入居決定後修繕 市営

【構造】木造平屋　【間取】3DK（和6×3、DK7） 【駐車場】1台 【家賃】①
10,100円～（世）②11,200円～（世）　【部屋番号】C-1,D-2号室(単可)

俣水第1団地 （大田俣水3798番地）①C-1　②D-2 市営

【構造】鉄筋ｺﾝｸﾘ造3階建 【間取】3DK（和6×2、洋4.5、DK4.5）【駐車場】2
台 【家賃】14,600円～（世） 【部屋番号】82-2A-2 202号室(単可) 

平尾台住宅 （八坂3020番地2）※入居決定後修繕 市営

【構造】木造2階建 【間取】3LDK（和6、洋6、洋4.5、LDK9）【駐車場】2台 
【家賃】37,880円（ケ） 【部屋番号】B102号室(単不可) 　　

上市住宅 （山香町大字内河野1834番地1）※入居決定後修繕 市営

【構造】木造2階建　【間取】3DK（和6、洋6、LDK9） 【駐車場】1台
【家賃】33,880円（ケ）　【部屋番号】G201号室(単可)　

さつきヶ丘住宅 （山香町大字野原1010番地14）※入居決定後修繕 市営

▼随時募集分【申込期間】 随時（先着順です。最新の空き状況は直接お問い合わせください。）　　【選考方法】 書類審査
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イベント・催し物 ※5月上旬までの行事予定を抜粋しています
きつき
ガイド

奈多宮の御田植祭
と　き　4月5日（日）正午頃
ところ　八幡奈多宮

杵築若宮八幡の御田植祭
と　き　4月6日（月）14時～
ところ　杵築若宮八幡社

第38回 

やまが温泉エビネ祭り
と　き　4月25日（土）・26日（日）
ところ　山香ふれあい広場（山香庁舎前）
問JAおおいた東部事業部 営農企画課　
　　　☎0978-62-3052

第23回 
山香エビネマラソン大会

と　き　4月26日(日)
ところ　山香ふれあい広場（山香庁舎前）
問文化・スポーツ振興課 ☎0978-63-5558

第39回 
ツール・ド・国東

と　き　5月3日（日）
ところ　文化体育館スタート、国東半島一円
問実行委員会　☎0978-62-0002

第33回 
きつきお城まつり

と　き　5月4日（月）・5日（火）
ところ　杵築城下町一帯
問杵築市観光協会　☎0978-63-0100

5日
（日）

6日
（月）

25日
（土）～

26日
（日）

3日
（日）

4日
（月）～

●中止

▲延期(11月15日)

4月の納税・納付

上・下水道料（4月請求分）

‥‥‥納期限は4月30日(木 )

ひとの動き 

人口 28,791人（前月比－16）

　男 13,915人（－13）

　女 14,876人（－3）

　杵築地域 21,150人（+1）
　山香地域 6,448人（－18）
　大田地域 1,193人（+1）

世帯数 13,440世帯（+1）
　出生　 12人　死亡　 34人

　転入　 72人　転出　 66人

※令和2年2月末日現在。
　住民基本台帳による。

日 曜 ・ 祝 日

在 宅 当 番 医

「別府口腔保健センター
（☎0977-21-5657）」は、
　全休日受診できます。
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令和元年度人権標語入賞作品
※学年は令和元年度のもの

人 権 標 語

※
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ー令和2年5月 ー

ー令和2年4月 ー

歯科休日当番医

ー 令和2年4月 ー

診療時間 9時~17時

診療時間 9時~12時

19
日
（
日
）

杵築中央病院
☎0978-62-3080

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

市内の相談会

行政相談委員相談日

●行政への苦情・要望などの相談

　毎月第1水曜日10:00 ～

・きつき生涯学習館（15:00まで）

・山香中央公民館（12:00まで/ 人権擁

　護委員と合同で実施） 

・大田庁舎（12:00まで）

問総務課（☎0978-62-1801）

県行政書士会杵築支部による相談会

●相続、遺言、各種許認可等の相談

毎月第2水曜日　13:00～15:00

今月の会場は、きつき生涯学習館です。

5月は山香中央公民館で行います。

問行政書士末房ＣＣ事務所

　（☎0977-72-3001）

消費生活相談

●悪徳商法、借金問題、架空請求などの相談

毎週月～金曜日　9:00～16:00

本庁舎 商工観光課

問市消費生活センター〔商工観光課〕

　（☎0978-62-1808）

●記載のない場合は無料・予約不要

ハローワーク市役所出張相談

●就職に関する相談や求職活動証明の押印

　（雇用保険の手続きはできません）

4月23日（木）10:00 ～ 12:00

〔本庁舎〕 1階 相談室

問ハローワーク別府職業相談窓口

　（☎0977-23-8609）（部門コード41＃）

※要予約

農地相談日

●農地に関する相談

毎月第２金曜日　9:00 ～16:00

1件につき1時間程度　

・大田庁舎

・山香庁舎

問農業委員会（☎0978-64-0711）

※要予約

公証人の無料相談会

●相続、遺言、不動産賃貸借、示談等の相談

毎月第1水曜日13:00～14:30

きつき生涯学習館　育児室

問大分公証人合同役場（☎097-535-0888）

※要予約

県弁護士会による法律相談

●各種法律相談

毎週金曜日　13:30 ～ 16:30

きつき生涯学習館

※原則30分5,000円（消費税別）、多重債務

　相談は無料

問大分県弁護士会（☎097-536-1458）

※要予約

無料人権相談

●人権に関する困りごとの相談

毎週木曜日　９:00～16:00

大分地方法務局　杵築支局

〔常時受付〕みんなの人権110番（☎0570-003-110）

問大分地方法務局 杵築支局（☎0978-62-2271）

友岡医院
☎0977-76-2310

5
日
（
日
）

みやうちウィメンズクリニック
☎0978-66-4103

伊藤皮膚科
☎0978-62-2073

佐藤医院
☎0977-75-0217

12
日
（
日
）

4
日
（
月
）

杵築中央病院
☎0978-62-3080

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

くりやまレディースクリニック
☎0978-66-1177

5
日
（
火
）

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

菅原内科杵築
☎0978-63-5588

6
日
（
水
）

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

3
日
（
日
）

杵築泌尿器科クリニック
☎0978-63-3900

はやみクリニック
☎0977-75-1255

26
日
（
日
）

しおはま診療所
☎0978-66-1220

小野医院
☎0977-75-0187

29
日
（
水
）

いちみや医院
☎0978-62-1233

杵築市立山香病院
☎0977-75-1234

大型連休中（5月2日～5月6日）の
業務のご案内
■杵築市役所‥‥‥閉庁

　婚姻届や死亡届などは、市役所の当直室で受け付けます。

■市立山香病院‥‥休診

　急患の場合はいつでも受け付けいたします。（事前に電話連絡をお願いします。）

■公共観光施設（杵築城・大原邸・磯矢邸・佐野家・中根邸・一松邸・きつき城下町資料館・重光家）

　‥‥休まず営業　

■市立図書館（本館）

　‥‥5月2日（土）～5日(火)は開館しています。

大型連休前後は窓口が混雑することが見込まれますので、手続き等は早めに済ま

されますようご協力お願いいたします。

※新型コロナウイルスの感染拡大により変更する場合があります。
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　貝の生育状況が大変悪いことから、本年の潮
干狩りは中止とさせていただきます。
ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解いただき
ますようお願い申し上げます。

　大分県漁業協同組合 杵築支店
一般社団法人 杵築市観光協会

●中止

●中止

●中止

●中止新型コロナウイルス感染拡大予防のため

中止又は延期が決定したイベント・行事

のお知らせ

●潮干狩り中止のお知らせ

※新型コロナウイルスの感染拡大により中止・変更する場合があります。
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